End.: Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000

CNPJ. 05.171.947/0001-89

Secretaria

Municipal de

Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES BARATA

SOLICITAÇÃO

À Exma. Sra.

MARLENE DA SILVA BORGES

Prefeita Municipal de Magalhães Barata

Assunto: Contratação de locação de software de sistema integrado.

Excelentíssima,

             Satisfação em cumprimenta-la por meio desta, solicito a vossa

senhoria providencia quanto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE

PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZÁVEIS (LOCAÇÃO DE SOFTWARE),

BEM COMO SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA NAS ÁREAS DE

ORÇAMENTO E CONTABILIDADE PÚBLICA (GERAÇÃO DO E-CONTAS TCM/PA)

E LICITAÇÕES EM AMBIENTE DE ACESSO REMOTO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CÂMARA MUNICIPAL E FUNDOS

DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA – PA.

Considerando a Necessidade da administração pública em dispor de

mecanismos tecnológicos a gestão de controle contábil, financeiro,

patrimonial e de licitações para torna-los mais eficiente, agindo de forma

integrada, para perfeita e regular contabilização da geração de receitas e

despesas, assim como facilitação nas atividades administrativa-financeira,

em conformidade com as exigências do Tribunal de Contas dos Municípios

do Estado do Pará – TCM e demais órgãos fiscalizadores, em especial na

geração do E-Contas.

Enfatizamos que não dispomos de sistema próprio para execução das

atividades descritas.

End.: Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000

CNPJ. 05.171.947/0001-89

Secretaria

Municipal de

Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES BARATA

Informo ainda que a contratação deverá atender a Prefeitura, Fundo

Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de

Assistência Social e Fundo Municipal de Meio Ambiente, de acordo com as

especificações constantes no Projeto Básico em anexo.

Ressaltamos que atualmente é utilizado o sistema desenvolvido e

mantido pela empresa ASP Automação, Serviços e Produtos de Informática

Ltda. (ASPEC Informática), CNPJ/MF: 02.288.268/0001-04, com sede na Rua

Lauro Maia, nº 1120, Bairro: Fátima, CEP: 60.055-210, na Cidade de Fortaleza –

CE, tendo a mesma apresentado proposta e documentação, sendo sua

permanência indispensável, dada a complexidade de migração das

informações contábeis e de licitações para outro sistema que atenda a

necessidade desta municipalidade, bem como teria que dispor de tempo

para implantação e treinamento dos usuários do sistema integrado,

atrasando assim as demandas já existente nos setores que o utiliza, assim

sendo solicito a verificação de contratação da empresa supramencionada

através de inexigibilidade de licitação fundamentada no Art. 25, Caput da

Lei Federal nº 8.666/93.

Atenciosamente,

Magalhães Barata/PA, 04 de janeiro de 2022.

__________________________________

MALENA RAFAELA BORGES BARROS

Secretário Municipal de Finanças

Decreto nº 004/2021

		2022-01-04T17:07:52-0300
	MALENA RAFAELA BORGES BARROS:00821177214

		2022-01-04T17:17:59-0300
	MARLENE DA SILVA BORGES:12829544234